

NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT · GRØNLANDS HJEMMESTYRE

Peqqissutsimut Pisortaqaarfik  
Direktoratet for Sundhed



## Tusagassiorfinnut nalunaarut Pressemeddelelse

### Fælles grønlandsk-dansk orienteringsrejse til Thule

De grønlandske og danske Sundheds- og miljømyndigheder besøger på en fælles orienteringsrejse Qaanaaq Kommune og Thule-basen fra den 16. til den 23. august. Delegationen er ledet af Direktør Søren Rendal fra Direktoratet for Sundhed i Nuuk.

De øvrige medlemmer af delegationen er Peter Korning, også fra Direktoratet, Sven Nielsen og Per Roos, begge fra Forskningscenter Risø, og tolk Tukummeq Qaavigaq.

Orienteringsrejsen er en del af den oplysnings-proces der er fulgt i kølvandet på den nye Thule-rapport, sammen med blandt andet oprettelsen af en dansk-grønlandsk samarbejdsgruppe og en hjemmeside der oprettes for at informere beboerne i området omkring alle sundhedsmæssige aspekter af sagen.

Delegationen vil først tilbringe to dage i Qaanaaq, hvor der blandt andet er indkaldt til Borgermøde torsdag den 17. august 2006 kl. 19:30 i byens medborgerhus. Mødet er åbent for alle, og ud over orientering og redegørelse fra henholdsvis Direktoratet og Risø, vil alle spørgsmål blive forsøgt besvaret. Herudover vil delegationen mødes med Kommunalbestyrelsen og med den lokale fangerforening, KNAPP. De vedvarende men ubekræftede rygter om strålingsskadede fangst dyr vil blive diskuteret sammen med en formel procedure for at indsende potentielt skadede dyr til videre analyse i Danmark.

Herefter rejser delegationen videre til Thule-basen, hvor den vil mødes med Borgerrådet i Pituffik, talerøret for lokalbefolkningen, der lever side om side med basens personel. Endvidere er befolkningen fra den lille bygd Mourisaq der ligger 30 kilometer vest for basen inviteret til et informationsmøde i Pituffik.

Risø vil foretage en række forundersøgelser i det lille landområde Narssarssuk der ligger ti kilometer sydvest for Thule-basen. Narssarssuk er ifølge Risø-rapporten det eneste område omkring Thule hvor plutonium-forurening kan udgøre en mindre risiko for personer der har deres færd i

10.08.2006

Postboks 1160  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 55 05  
peqqip@gh.gl  
www.nanoq.gl/peqqik

området. Forundersøgelserne er optakten til en række mere systematiske undersøgelser der vil finde sted sommeren 2007.

Det er de grønlandske og danske myndigheders fælles håb, at orienteringsrejsen vil bidrage til dels at informere lokalbefolkningen og videreanalysere Narssarssuk-området, men også til at lokalbefolkningens stemmer bliver hørt, og til at skabe åbenhed omkring forureningen og dens historik.

**Kontakt:**

Peter Korning, Direktoratet for Sundhed

Tlf: (+299) 34 66 13

Fax: (+299) 32 55 05

Email: pegk@gh.gl